ignorantes

de agros carnis. qui aut venditiones huiusmodi ritus  
tamq[ue] ceremoniam iudaicam inseruat, et illi inutile  
et contempnendum esse priciose docent: Primum quod  
dei ecclesiam graui contumelia afficiunt, quodam  
multis seculis hanc venditionem religiose seruauit,  
imo in ipsum deum blasphemum sunt, cuius syca  
euidet ac reges. Deinde parum attendisse vi  
dent venditionis ritum vtilissimam habere signatio  
nem, aptissime n. venditionem eam spiritalem repre  
sentat, qua sacerdos per ordinationem a christo dno  
trahentes, participes quodammodo fiunt regni ipse  
tis et sacerdotij eius, quatenus ad regendos et do  
cendos populos, atq[ue] ad offerenda pro sacrificia  
idonei redduntur, atq[ue] ita quidem diuini christi vn  
guentum per ipsos sacerdotes quasi per barbaros  
in reliquos fideles tamq[ue] in ora vestimenti descendit.  
Nec mouere debet quod christus immortalis sit sacerdos  
ad interpellandum pro nobis semp[er] uiuens, ut n.  
ipse rex immortalis vnus ac summus mundi iu  
dex, vnus et solus magister, nec t[ame]n aut reges, aut  
iudices, aut externos doctores tollit, ita nec sacer  
dotes qui dei ministri presbiteri et dispensatores  
mysterioꝝ dei in nouo testamento appellatur, eum  
abrogare cogitandum est: certe si d[omi]n[us] ipse cum  
adhuc interris ageret, apostolos baptizare, mag  
bos curare, atq[ue] alia huiusmodi officia suo no  
gere uoluit, dubitandum no[n] est, quin nam ille  
in celis residens et summus ac eternus m[on]sacer  
dos ex[ist]at, uelit et a sacerdotibus christianis, quos  
ministros suos et suoꝝ mysterioꝝ dispensatores  
esse uelit, hostiam sui preciosioris et sanguinis  
divine Trinitati suo no[n]e quotidie offerri. 11.

Porro o[mn]es Baptismo initiatos sacerdotes constituere,  
illis q[ui] parit[er] partem in Eucharistia conficienda,  
et peccatis remittendis tribuere, quid aliud est  
q[uam] sacris ritibus que quosdam selectos, et a populo  
distinctos ad sacru[m] ministeriu[m] promouendos aut p[ro]  
mosos esse docent, manifeste contradicere, ille q[ui]  
christi sacerdotiu[m] no[n] paucis ut olim, sed o[mn]ib[us] indife  
renter, et misce concessum reddere: nec nisi iudicia

in multis

immutabilis qui illud per se nunquam exercere possit  
 constituere: maximaque per hanc inaequalitatem in  
 ecclesia confusione inducere: quae profecto cum  
 spiritum quae ex deo est, acceperit, ut agnoscat quae sibi  
 a deo donata sunt, hanc dignitatem omnibus filiis  
 suis per christum esse communicatam nunquam intelle-  
 xit, Agnoscat vero omnibus christianis, qui fide per di-  
 lectorem operantem acceperunt ac retinent sacer-  
 dotium et regnum spirituale, ad quos spirituales vi-  
 tes hostias offerendi, acceptabiles deo per christum  
 competere, ut iure ac merito a primario apostolice sa-  
 cerdotii regale, et a delecto discipulo reges et sa-  
 cerdotes nuncupentur, si mo uero in errore illi ver-  
 santur qui sacerdotibus euangelice legis nullam  
 permittunt orationem, sed ita eos ad vnicuiusque  
 nandi officium abstringunt, ut regent sacerdotes  
 eos esse qui euangelicum populo non annuntiant. At  
 longe aliter apostolus paulus nos docet, qui in  
 sacerdotii in offerendis donis et sacrificiis suis  
 et populi peccatis precipue constituit, nulla predi-  
 cationis mentione facta. Quare non omnes sacerdotes per  
 dicationem uti solitos esse et in illa primitia ecclesia, di-  
 tanta erat ministrorum penuria ex alio eiusdem apos-  
 toli loco colligi posse videtur. Nam cum ille thimo-  
 theo scribens, presbiteros qui bene praesentis duplici  
 honore dignos esse docuisset, addidit. Maxime  
 qui laborant in verbo et doctrina, in sinuans utiq-  
 hanc sinuans restrictione non omnes presbiteros qui bene  
 praesentis praedicationi verbo incumbere: cuius fa-  
 cultate ad ordinem presbiteratus per se non spectare:  
 ac quod nobis sunt apostoli domini, qui prius hanc praedica-  
 tionem acceperunt, quia sacerdotes ab eis fuerunt crea-  
 ti, et certe cum constat varia esse dona dei, multosque  
 sacerdotes inueniri, qui et si donum verbi assecuti  
 non sint, in sollicitudine tamen dissimulata praesentis:  
 alios qui impulsus a domini spiritui ab huiusmodi suctudine se  
 abducunt, et secretioris vitae rationem eligunt: in qua  
 et si alijs verbum domini non predicent, puritate tamen  
 mentis et corporis tunc, contemplationi vacare, sacri-  
 ficia et orationes offerre comodissime quotidie possunt,  
 absurdissimum profecto est hos a sacerdotum numero  
 excludere quod munus concionandi non obeant.

Sed hoc cum docet ista synodus negare non nitetur  
predicandi ministerium ad episcopos et alios sacerdotes  
qui ecclesiis ut pastores preficiuntur maxime pertinere.  
Novit enim apostolus docuisse episcopum talem doctorem esse oportere  
ut potens sit in doctrina sana exhortari:  
et eos qui contradicunt arguere movit ab episcopis et alijs  
pastoribus lege domini ut olim a sacerdotibus requirebatur  
iuxta malachie sermone. Verum nunc hoc solvendum  
fuit hanc predicandi facultatem non ordinis, sed in-  
ter se non esse, posse quod illam et ordinari debeat.  
Et non ordinari ab episcopo conferri. Proinde Parisiensis  
concilium est comitum eorum qui in ea universa vniuersa vniuersa sacer-  
dotibus condidit.

De exclusione hierarchia, et eius ac presbiteri  
differentia, caput 3<sup>m</sup>.

Cum in visibili hoc mundo nihil sit quod auctori-  
tas eius sapientiam eque commendat, nihilque eorum  
quod ipsius statum magis stabile ac firmum reddat  
quam ordo tot dissimilium et aduersariorum, quibus  
apostolus et accommodatis locis in eo collocata sunt, ut su-  
preme, medie, atque infime, consentire inter se et ma-  
ximam convenientiam habere videantur: cum perclar-  
um est hanc per eximiam ordinis pulchritudinem,  
idem auctor nature deus in evangelicis spiritibus  
posuerit, quos disparibus donis, et distinctos nature  
perfectione creauit. Vehementer profecto in christi sapientiam  
contumeliosi sunt: qui omnem ex eius ecclesia hierarchiam  
collentis, ac summam eorum confessionem omnium indu-  
centes, nullos in ea asserunt varios et distinctos pro-  
prios ordines esse, nullos in ministerijs gradus, nul-  
lam superiorum et inferiorum (quod eadem ad spiritua-  
lem, et eandem preterea affert) diuersitatem. Sed blas-  
phemus hunc errorem abunde apostolus confutat, apostolus  
Ierimus aliquot in locis indicans, hierarchicum or-  
dinem, et ecclesiarum officiorum distinctum diuinitus indi-  
catum esse, in epistola enim ad Ephesios de christo domino loquens,  
Et ipse dedit, inquit, quosdam quidem apostolos, quosdam  
autem prophetas, alios uero sua genituras, alios autem pres-  
biteros et doctores ad confirmationem sanctorum in opus  
ministerij

ministerij in edificatione corporis Christi, ad corin-  
 thios aut scribens, postquam eandem officiorum diversitatem  
 enumeravit, dilucide demonstrat non omnibus  
 oia ministeria in ecclesia esse promissa, subdens, Nun-  
 quid ois aptus? nunquid ois propheta?  
 Sancta aut Synodus tollere volens omnem pertur-  
 bationem ex deinde et apostolice hierarchie visibiles ecclesie  
 ordine hoc primam declaravit, debentur a christianis  
 nequaquam debere tam visibiles et insignes formam  
 illius hierarchie esse, quam Christus deus in sua ecclesia  
 constituit, et tam aptam omnium partium eius composi-  
 tionem, ut nulla ullius humanam politica species nec  
 excogitari qualem pulcherrimam et convenientior possit.  
 Hanc etenim novam hierusalem dogma descendentem  
 merito appellari posse, quod per Antiquam hierusalem  
 id est veteris ecclesie ordinem maxime pollentem adema-  
 bant, ad ecclesie hierusalem formam et exemplar  
 exacta fuerit, Nam ut illa sub uno supremo eccle-  
 siæ variis et diversis ministerantibus <sup>continetur</sup> ordinibus  
 visibiles christi ecclesie summi ipsius vicarii, et uno et  
 supremo capite in terris habet, cuius dispositio  
 sic reliquis omnibus membris officia ecclesiastica hierar-  
 chie distribuunt, ut suis quoque in ordinibus et sta-  
 tionibus collata munera sua, in totius ecclesie uni-  
 versitate cum maxima pace et unione exequantur.  
 In qua unione quodammodo ipsa per supremum unum pastorem  
 ac ducem, tanquam caeterorum accersit ordinata et continebitur  
 adeo erit fortis ac terribilis, ut ne posse quidem  
 inferi aduersus eam possint prevalere.  
 Quod deinde ista synodus illos non esse audientes quod  
 sacrum episcopos iure divino constitutos non esse, cum  
 ex euangelicis textis manifeste constet christum dominum  
 apostolos (in quorum locum episcopi subrogati sunt) precipue  
 euocasse, eosque ad apostolice gradum promouisse.  
 Nec istud in cogitatione manum venire debet, quod  
 hinc tanquam necesse et eminens gradus necessitatem huma-  
 na inditutione introduendus fuerit, quoties est divi-  
 na providentia tanquam in nobilitatibus defluentem  
 suggillare, paci quoque ecclesie summo se plurimum  
 in his in locis episcopos et presbiteros interesse arbitrat,  
 Existimantes eadem omnino munera iure divino

42  
illis de pmissa, quos error explosus iam pui-  
dem et damnatus est in Ecclia, et si nomina  
presbiteri et epi non unquam apud aptum in diffi-  
reter accipiatur, semper hi eminentes quasdam  
functiones non ad presbiteros, sed ad solos spec-  
tasse epos, in quibus oes ordines sunt et sacra-  
dotij plenitudo, ad solos n. epos ad ministran-  
tionem sacrae ordinaris et confirmatoris id secre-  
tionem et chrismatibus et olei altarii, item et  
sacrae benedictionis semper pertinuisse, nunquam  
ad simplices sacerdotes, quos iuxta fecit et vany  
coratus est si hec munera obeunda agredere-  
retur, quod si absque benedictione quoniam est  
amatori benedicit, sacerdos aut benedictionem  
consecrationis ab epi accipit, non aut e converso,  
colligitur haud obscure presbiterum divinum  
re epi esse inferiorem, atque hoc quidem discrimine  
insinuationem nobis in veteri Testamento fuit,  
in quo dicitur Aaronem in summu sacerdotem, qua-  
si in eum consecrauit, filios aut eius per ipsu  
varijs ceremonijs ad tribus diversis functionibus,  
tuncq; minores sacerdotes, vel inferiores alios  
decius deducit. Verum illud postea redempti-  
onem in expessit et manifestavit dum multis  
documentis ostendit se non eodem numero et loco  
septuaginta duos discipulos, ac deinde cum  
aptos habuisse, sed hos quos epi referunt  
officio et dignitate illis pretulisse; quos par-  
tes simplices sacerdotes in consilium et ad iuro-  
rii epi electi nunc sustinent. quid n. est  
presbiterium, ut gloriosus martyr ignatius  
scripsit, nisi institutio sua consecratio epi.  
Postremo insigniter desipiunt, et dei regulas  
confundunt, qui eligendi epos et reliquos ecclesie  
ministros statim ad magistratus seculares  
suffragante populi voluntate transferunt:  
quasi illis hec auctoritas divino iure competat.

Nam

Nam quod ad consecratione et ordinatione  
 attinet, perspicuum ex scripturis et ipsa  
 tanti Traditione euadit: illam ad solos aptos  
 et episcopus rite ordinales, illudque evidenti argum<sup>to</sup>  
 est q<sup>d</sup> pastores et presbiteri, qui per eos manus im-  
 positione ac promotione acceperunt epi a spu  
 sancto constituti appellantur. Unde Paulus ad  
 ephesios ecclesie presbiteros congregatos, atten-  
 dente, inquit uobis et universo gregi, in quo uos  
 possit spūs dñs epōs regere ecclesiam dei. ¶  
 Quod uero ad uocatione et nominatione ecclesie  
 ministrorū attinet, nō est illa diuino iure ma-  
 gistratum, aut laicorū quozcūq;: quos scti-  
 gendi auctoritate multis in concilijs priuatos  
 inuenimus, cum sic diuina p̄s ad eos potig  
 diuina institutione spectare uideat, quoz est  
 ecclesiam dei regere ac pascere, nempe epi emi-  
 nenter uero ad Petrum eiusq; successores, cui  
 uniuersę ecclesie cura est a dño demā data, nō  
 est tñ negādūm olim in creatione pastorū ple-  
 bem cōuocari solitā, tum <sup>ut</sup> oēs fidei immobilia  
 corū qui eōm p̄mouerāt testimoniū suis suffra-  
 gijs impetirent, tum ut ei inuicis electione  
 acquiescerent libentius et reuerētius obseque-  
 rent, porum sic nō ostendunt auctoritate  
 noīa nāi pastores ad regēdas ecclesie ipsi lai-  
 cis a dño cōmunitā ee esse. ¶